



## 平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年 5月11日

上場会社名 日東精工株式会社 (コード番号：5957 東証・大証第1部)  
 (URL http://www.nittoseiko.co.jp/)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 塩田 展 康 TEL (0773) 42 - 3111  
 責任者役職・氏名 取締役企画・財務部門担当 今 川 和 則

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 引当金計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成 19年1月 1日 ~ 平成 19年3月31日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況 単位：百万円（未満切捨て）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	9,720	11.2	1,487	33.1	1,523	31.2	890	67.0
18年12月期第1四半期	8,741	13.3	1,117	47.5	1,161	59.4	533	15.3
(参考) 18年12月期	35,835		4,294		4,295		2,262	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	22	15	-	-
18年12月期第1四半期	13	27	-	-
(参考) 18年12月期	56	29	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	33,537	15,785	42.4	353	87
18年12月期第1四半期	31,284	11,680	37.3	290	42
(参考) 18年12月期	33,418	15,015	40.5	336	53

### 3. 平成19年 12月期の連結業績予想（平成 19年 1月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日）

連結業績予想、個別業績予想とも、平成19年2月15日に発表しました当初予想を変更しております。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	18,720	2,630	1,390
通 期	37,330	4,890	2,650

1株当たり予想当期純利益（通期） 65円 90銭

(参考)平成19年 12月期の個別業績予想（平成 19年 1月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	12,300	2,110	1,230
通 期	24,200	3,620	2,110

1株当たり予想当期純利益（通期） 52円 27銭

上記の予想に関する事項は、添付資料の2頁を参照して下さい。

## 経営成績及び財政状態

### 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

#### （１）当期の概況

当第１四半期におけるわが国経済は、個人消費はおおむね横ばいで推移したものの、好調な企業業績を背景に民間設備投資が増加するなど、景気の回復基調が続きました。

このような状況のもと、当社グループは、世界レベルの総合品質の追求、コスト競争力のアップ、それぞれの強みを活かしたコア事業の強化・発展などの重点方策を遂行することにより、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第１四半期の連結業績は、売上高９億２千万円（前年同期比１１．２％増）、経常利益１億５千３百万円（前年同期比３１．２％増）、当期純利益８億９千万円（前年同期比６７．０％増）となりました。

#### （２）セグメント別の概況

##### <ファスナー事業>

当事業につきましては、主な需要先の好況を背景に、自動車関連、薄型テレビ関連、ゲーム機関連を中心に伸張し、売上、受注ともに当初計画を上回りました。このような状況下、顧客の製品開発段階からねじ締め工程の効率化を提言するなど、コンサルティング営業を継続しました。

この結果、売上高は、６億５千４百万円（前年同期比１８．１％増）となりました。

##### <産機事業>

当事業につきましては、自動車関連業界、娯楽関連業界などの主な需要先の設備投資は、自動車関連業界に一服感が見られたものの、総じて堅調さを保ち、「ねじ締めロボット」などの標準機種製品が伸びたほか、自動組立ラインも順調に推移しました。

この結果、売上高は、２億４千９百万円（前年同期比２．９％減）となりました。

##### <制御他事業>

当事業につきましては、化学・薬品業界、燃焼業界、造船業界などの主な需要先の設備投資が堅調に推移するなか、主力製品の流量計が伸び、計装システム製品では小物部品検査選別装置「ミストル」が増加しました。

この結果、売上高は、７億１千６百万円（前年同期比８．７％増）となりました。

### 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第１四半期における連結ベースの財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は棚卸資産の増加などにより１億１千９百万円増加し、３億３千５百万円となりました。負債は未払法人税等の減少などにより６億５千万円減少し、１億７千５百万円となりました。純資産は利益剰余金の増加などにより７億６千９百万円増加し、１億５千７百万円となりました。

### 業績予想に関する定性的情報等

当第１四半期の経営成績の進捗状況などを踏まえ、平成１９年２月１５日の決算発表時に公表した、平成１９年１２月期の中間期（平成１９年１月１日～平成１９年６月３０日）および通期（平成１９年１月１日～平成１９年１２月３１日）の業績予想を１頁のとおり修正いたしました。詳細につきましては、本日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 要約連結貸借対照表

単位：千円（未満切捨て）

科目	期別	当第1四半期末 (平成19年 3月31日現在)	前第1四半期末 (平成18年 3月31日現在)	増減		前連結会計年度末 (平成18年 12月31日現在)
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)						
流動資産		21,238,950	19,406,069	1,832,880	9.4	21,107,554
現金及び預金		3,962,357	3,672,265	290,091		3,934,433
受取手形及び売掛金		11,330,697	9,453,980	1,876,716		11,091,798
たな卸資産		5,132,649	4,886,852	245,797		4,990,030
繰延税金資産		106,988	145,138	38,149		143,925
その他		731,665	1,275,070	543,404		973,170
貸倒引当金		25,408	27,236	1,828		25,803
固定資産		12,298,372	11,877,952	420,419	3.5	12,310,523
有形固定資産		10,103,982	10,048,338	55,643		10,146,871
建物及び構築物		3,286,840	3,363,639	76,798		3,256,773
機械装置及び運搬具		2,145,438	1,735,151	410,286		2,188,280
土地		4,299,198	4,307,195	7,997		4,305,696
建設仮勘定		86,962	366,654	279,692		102,654
その他		285,542	275,697	9,845		293,465
無形固定資産		32,112	25,638	6,473		29,268
投資その他の資産		2,162,277	1,803,975	358,302		2,134,384
投資有価証券		1,107,158	839,372	267,785		1,073,331
長期貸付金		6,521	11,281	4,760		6,453
繰延税金資産		829,454	767,351	62,102		852,279
その他		224,272	190,293	33,979		207,448
貸倒引当金		5,128	4,323	804		5,128
資産合計		33,537,322	31,284,021	2,253,300	7.2	33,418,078

単位：千円（未満切捨て）

科目	期別	当第1四半期末 (平成19年 3月31日現在)	前第1四半期末 (平成18年 3月31日現在)	増減		前連結会計年度末 (平成18年 12月31日現在)
		金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					%	
流動負債		12,731,255	13,245,001	513,745	3.9	13,019,257
支払手形及び買掛金		5,158,080	4,858,341	299,738		4,950,356
短期借入金		2,790,820	4,552,918	1,762,098		2,905,562
未払金		2,826,024	2,254,887	571,136		2,733,732
未払法人税等		614,894	466,487	148,406		1,249,679
賞与引当金		134,449	130,032	4,417		227,912
その他		1,206,987	982,332	224,654		952,014
固定負債		5,020,805	4,978,894	41,910	0.8	5,383,538
長期借入金		2,942,627	2,759,339	183,288		3,118,110
退職給付引当金		1,842,771	1,987,258	144,487		2,020,834
役員退職引当金		106,225	104,625	1,600		116,500
その他		129,181	127,671	1,510		128,094
負債合計		17,752,060	18,223,895	471,834	2.6	18,402,795
少数株主持分		-	1,379,181	-	-	-
(資本の部)				-	-	-
資本金		-	3,522,580	-	-	-
資本剰余金		-	2,784,288	-	-	-
利益剰余金		-	5,973,890	-	-	-
その他有価証券評価差額金		-	157,220	-	-	-
為替換算調整勘定		-	543,719	-	-	-
自己株式		-	213,315	-	-	-
資本合計		-	11,680,944	-	-	-
負債、少数株主持分 及び資本合計		-	31,284,021	-	-	-

単位：千円（未満切捨て）

科 目	期 別	当第1四半期末 (平成19年 3月31日現在)	前第1四半期末 (平成18年 3月31日現在)	増 減		前連結会計年度末 (平成18年 12月31日現在)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					%	
株 主 資 本		14,499,943	-	-	-	13,816,909
資 本 金		3,522,580	-	-	-	3,522,580
資 本 剰 余 金		2,814,558	-	-	-	2,814,558
利 益 剰 余 金		8,386,801	-	-	-	7,697,732
自 己 株 式		223,996	-	-	-	217,961
評価・換算差額等		270,443	-	-	-	281,822
その他有価証券評価差額金		195,400	-	-	-	186,582
為替換算調整勘定		465,843	-	-	-	468,405
少 数 株 主 持 分		1,555,761	-	-	-	1,480,195
純 資 産 合 計		15,785,261	-	-	-	15,015,283
負 債 純 資 産 合 計		33,537,322	-	-	-	33,418,078

## 要約連結損益計算書

単位：千円（未満切捨て）

科目	期別	当第1四半期 (平成19年1月1日 ～ 平成19年3月31日)	前第1四半期 (平成18年1月1日 ～ 平成18年3月31日)	増減		前連結会計年度 (平成18年1月1日 ～ 平成18年12月31日)
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		9,720,351	8,741,075	979,276	11.2%	35,835,910
売上原価		7,055,637	6,513,712	541,924		26,689,188
売上総利益		2,664,713	2,227,362	437,351	19.6	9,146,721
販売費及び一般管理費		1,177,076	1,109,857	67,218		4,851,820
営業利益		1,487,637	1,117,504	370,132	33.1	4,294,900
営業外収益		89,873	106,251	16,377		372,062
受取利息及び配当金		4,661	3,972	689		27,448
その他		85,212	102,279	17,067		344,614
営業外費用		53,738	62,652	8,914		371,871
支払利息		30,321	47,536	17,214		170,667
その他		23,416	15,116	8,300		201,203
経常利益		1,523,773	1,161,103	362,669	31.2	4,295,091
特別利益		8,146	1,463	6,682		99,426
特別損失		6,660	159,750	153,090		200,213
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,525,258	1,002,816	522,442	52.1	4,194,305
法人税、住民税及び事業税		525,849	412,816	113,033		1,726,034
法人税等調整額		50,773	4,499	46,273		48,172
少数株主利益		57,705	51,869	5,836		254,155
四半期(当期)純利益		890,929	533,631	357,298	67.0	2,262,287

## 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期 別	当第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)	前第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)	前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)
	ファスナー	4,899,357	3,874,549
産 機	2,130,578	2,553,913	9,101,894
制 御 他	694,546	623,277	2,477,091
合 計	7,724,482	7,051,739	29,308,153

### (2) 受注状況

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期 別	当第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)		前第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ファスナー	6,448,489	3,169,246	5,717,560	2,743,086	25,679,065	3,235,114
産 機	2,669,822	3,489,024	2,059,253	2,706,215	9,125,188	3,308,654
制 御 他	695,288	279,885	650,731	282,599	2,613,589	301,137
合 計	9,813,600	6,938,156	8,427,545	5,731,902	37,417,843	6,844,907

### (3) 販売実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期 別	当第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)		前第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
ファスナー	6,514,357	67.0	5,516,656	63.1	23,959,573	66.9
産 機	2,489,452	25.6	2,565,033	29.4	9,230,974	25.7
制 御 他	716,540	7.4	659,384	7.5	2,645,362	7.4
合 計	9,720,351	100.0	8,741,075	100.0	35,835,910	100.0